ATA DA QUINGENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA (551ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA 1

CÂMARA DE EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos vinte e três dias do mês de junho 2

do ano de dois mil e quinze, às dez horas e trinta minutos, no Salão de Atos da Reitoria, presidida pela 3

professora THÉRÈSE HOFMANN GATTI, Decana de Extensão, com a presença dos membros: 4

FÁTIMA DE SOUZA FREIRE (TITULAR)/FACE, KÁTIA MARIA BELISÁRIO (TITULAR)/FAC,  5

CAIO FREDERICO E SILVA (TITULAR/FAU), ANA CLAUDIA FARRANHA SANTANA 6

(TITULAR/FD), IRACILDA PIMENTEL CARVALHO (TITULAR)/FE, GILVANIA COUTINHO 7

SILVA FEIJÓ (SUPLENTE/FM), MARIA DA GLÓRIA LIMA (TITULAR)/FS, ÁLVARO 8

NOGUEIRA DE SOUZA (TITULAR)/FT, ANTONIO DE ALMEIDA NOBRE JUNIOR 9

(TITULAR/FUP), ANTONADIA MONTEIRO BORGES (TITULAR/ICS), JULIANO SERRA 10

BARRETO (TITULAR)/IdA, CLAUDETE RUAS (TITULAR/IE), ELIANA DOS REIS NUNES 11

(TITULAR)/IF, ADRIANA CHATACK CARMELO (TITULAR)/IG, ORMEZINDA MARIA RIBEIRO 12

(TITULAR)/IL, DOMINGOS SÁVIO COELHO (TITULAR)/IP, CARLOS AUGUSTO MELLO 13

MACHADO (TITULAR/IPOL), VANIA CARVALHO PINTO (TITULAR/IREL), EBNEZER 14

NOGUEIRA DA SILVA (DIRETOR DA CAL), JANAÍNA DE AQUINO FERRAZ (DIRETORA DA 15

INTERFOCO). Ausências justificadas: MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR/FCE), JOSIANE 16

DO SOCORRO AGUIAR DE SOUZA (TITULAR/FGA), CARLOS HENKE DE OLIVEIRA 17

(TITULAR/IB). Participaram da reunião: Leocádia Aparecida Chaves/DEX, Juliangela Alves Damaseo 18

Gameio/DEX e Carmen Regina Mendes de Araújo Correia (Coordenadora do Projeto Rondon/DEX). 1) 19

Aberta a sessão, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, procedeu aos seguintes 20

informes: 1.1 Informou que o Ministério da Cultura divulgou o resultado preliminar do Edital Programa 21

Mais Cultura nas Universidades e a UnB poderá ser contemplada com um milhão e meio de reais para a 22

execução do recurso no Plano Nacional de Cultura. 1.2 Informou que o MEC divulgou o resultado 23

preliminar das propostas concorrentes ao Edital PROEXT 2016 e o DEX divulgará a tabela do resultado 24

preliminar para que os concorrentes da UnB possam entrar com recurso. 1.3 Informou que o CEPE 25

definiu a data de realização da Semana Universitária, no período de vinte e nove de setembro a três de 26

outubro, sendo que o dia vinte e oito ficará a cargo dos preparativos para o Evento. Disse que a Reitoria 27

levará ao CEPE a proposta de não haver aula durante a realização da Semana Universitária, como forma 28

experimental, neste semestre, haja vista, que o calendário acadêmico já prevê uma semana há mais de 29

aula. 1.4 Informou que o CEPE não quis rediscutir a Resolução 060/2015, no que diz respeito ao art.8, 30

que trata acerca da coordenação de extensão, por considerar que a norma esteja correta. No entendimento 31

do CEPE, os docentes aposentados, técnicos administrativos e estudantes de Pós-Graduação poderão 32

compor a equipe de execução das atividades de extensão, mas a coordenação ficará a cargo de um 33

docente em efetivo exercício, a fim de garantir o tripé na Universidade. A Decana de Extensão disse que 34

esse assunto já está pacificado no CEPE e levará a ata, acerca desse assunto, para conhecimento dos 35

membros na próxima reunião da CEX. 1.5 Informou que o DEX fará reunião com os coordenadores das 36

propostas contempladas com o recurso do PROEXT 2015, no dia vinte e cinco de junho (quinta-feira), às 37

quatorze horas, no Memorial Darcy Ribeiro (Beijódromo), onde serão apresentados cada caso, com o 38

objetivo de esclarecimento quanto ao corte de trinta a cinquenta por cento e orientação acerca da 39

execução do recurso. A Decana de Extensão solicitou à Secretaria da CEX que encaminhasse aos 40

membros da Câmara de Extensão o e-mail enviado aos coordenadores das propostas contempladas com o 41

recurso do PROEXT 2015. 1.6 Na oportunidade, o professor Domingos Sávio Coelho/IP despediu-se 42

como membro da CEX e a Decana de Extensão o agradeceu pelo trabalho realizado na Câmara de 43

Extensão. 1.7 A Decana de Extensão informou que a Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, 44

Adolescente e Juventude entrou em contato com o DEX solicitando a possibilidade de abrir espaços na 45

UnB para que menores infratores possam cumprir medidas sócio-educativas. Os menores teriam que 46

cumprir a medida, prestando serviço à comunidade, sendo duas horas diárias, por dois dias na semana, e a 47

UnB poderia oferecer mais duas horas de aprendizado, não obrigatórias, a fim de colaborar na 48

ressocialização desses menores em atividades de extensão. Disse que a UnB poderia oferecer também, 49

junto à Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescente e Juventude, curso de capacitação 50

para os técnicos funcionários da Secretaria que atuam com esses jovens e curso de capacitação para os 51

pais, como forma de apoio à família. A Decana de Extensão disse, ainda, que, em princípio, a Casa da 52

Cultura e da América Latina – CAL e o Laboratório de Artes Visuais - IDA podem receber esses jovens 53

para o cumprimento da prestação de serviço. Salientou que outras Unidades que tiverem interesse em 54

recebê-los e/ou aquelas Unidades que possam oferecer atividades de capacitação para os pais e técnicos 55

funcionários da referida Secretaria, também poderão abrir alguma atividade específica. Ressaltou que 56

essas atividades poderão ser oferecidas também pelo HUB e o DEX ficará como contato para a realização 57

de Convênio para a realização dessas Atividades de Extensão e prestação de serviços à comunidade, tanto 58

o cumprimento da medida sócio-educativa, quanto à formação continuada de técnicos funcionários da 59

Secretaria e aos familiares dos jovens infratores. A Decana de Extensão sugeriu convidar, para a próxima 60

reunião da CEX, os representantes da Secretaria de Estado de Políticas para Crianças, Adolescente e 61

Juventude, a fim de apresentar a situação dos menores infratores que cumprirão medida sócio-educativa 62

na UnB. 1.8 A Decana de Extensão fez a apresentação da servidora Juliangela Gameio/DEX, aprovada no 63

último concurso da UnB, a qual atuará na produção e divulgação da Revista Participação. 1.9 A Decana 64

de Extensão passou a palavra à Carmen Correia/Coordenadora do Projeto Rondon que informou acerca 65

do II Congresso Nacional do Projeto Rondon 2015 que será realizado em Florianópolis, nos dias vinte e 66

três a vinte e cinco de setembro com inscrições abertas até o dia quinze de julho. Disse que o Congresso 67

está sendo coordenado pela Universidade Federal de Santa Catarina/UFSC cujas áreas temáticas foram 68

divididas em dois conjuntos e os melhores resumos serão convidados a escrever o trabalho completo para 69

ser publicado na revista eletrônica de Extensão da UFSC. Carmem Correia ressaltou a importância da 70

UnB enviar o maior número de trabalhos ao referido Congresso, a fim de a Universidade ser representada, 71

em nível nacional, por ser uma instituição bem atuante em função das Operações do Projeto Rondon, bem 72

como pela disciplina de módulo livre que é ofertada pelo Decanato de Extensão. Disse, ainda, que a oferta 73

da disciplina, possivelmente será ampliada, por apresentar número expressivo de professores participantes 74

e de alunos matriculados, pertencentes a quarenta cursos, e, atualmente, divididos em oito turmas. Na 75

oportunidade, Carmem Correia convidou aos membros da CEX, àqueles que tiverem interesse de integrar 76

os trabalhos na coordenação do Projeto Rondon, que entrassem em contato com o Decanato de Extensão 77

para mais informações. A Decana de Extensão solicitou à Secretaria da CEX que encaminhasse e-mail de 78

divulgação da realização do II Congresso Rondon 2015 aos membros da Câmara de Extensão. 1.10 A 79

CEX homologou as seguintes propostas de PPEACs sem movimentação financeira: Ayrureda no SUS 80

(54770) – FCE; Elaboração de textos, questões e vídeos com conteúdos de Física do 1º ano do Ensino 81

Médio/EJA (54730)/IF; Equoterapia para pessoas com Doença de Parkinson Avançada (54120)/FEF; 82

Reanimando na Atenção Primária (54624)/FCE; Projeto de implantação da sistematização da assistência 83

de enfermagem no HRC (54439)/FCE; Reforço Escolar de Português e Matemática no Projeto Garatuja: 84

Letramento e Cidadania/IL; Vídeo aulas e simuladores informatizados no ensino sobre impactos 85

ambientais e responsabilidade compartilhada pelo ciclo de vida dos produtos (54714)/FGA; Práticas 86

Médicas Indígenas e o Subsistema de Atenção à Saúde Indígena: ações na CASAI-DF (54737)/FCE; 87

Projeto AquaRiparia: Formando Sentinelas Ambientais (54627)/IB; A Utilização de Games no Ensino de 88

Física (54758)/IF. 1.11 a) A proposta de Projeto de Extensão, proveniente de Acordo de Cooperação: 89

Projeto: Acordo de Cooperação entre a Fundação Universidade de Brasília e o Ministério da Defesa, 90

Secretaria de Pessoal, Ensino, Saúde e Desporto. Deliberação: aprovada ad referendum em 18/05/2015 e 91

Homologada pela CEX em 23/06/2015 com movimentação de recursos financeiros, sem concessão de 92

bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX.  b) A proposta de Projeto de Extensão, 93

proveniente de Acordo de Cooperação: Projeto: Programa de Controle de Natalidade de Animais 94

Domésticos e Educação em Saúde e Guarda Responsável na Unidade Móvel de Esterilização Veterinária 95

– CASTRAMÓVEL. Deliberação: Homologada pela CEX em 23/06/2015 com movimentação de 96

recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX, 97

condicionada ao registro do projeto no SIEX. c) A proposta de atividade de Extensão: Evento: 98

Governança de Pessoas Workshop Executivo/DEX (54112). Deliberação: aprovada com movimentação 99

de recursos financeiros, sem concessão de bolsas de extensão e sem ônus financeiros para o DEX. 100

Aprovada por maioria, com duas abstenções. 2 – Discussão sobre Projetos de Extensão no HUB – 101

Presença da Professora Drª Catia Barbosa da Cruz: A Decana de Extensão disse que a Direção do 102

HUB, solicitou, por meio do memorando nº099/2015 GAB/HUB/EBSEHR, que os projetos de extensão 103

que fossem realizados no Hospital Universitário tivessem autorização prévia da Gerência de Ensino e 104

Pesquisa, a fim de regulamentação das atividades assistenciais dentro do HUB. Na solicitação, a Direção 105

ressaltou que os projetos deveriam ser alinhados com as especialidades do Hospital, bem como, garantir a 106

ação ininterrupta em férias acadêmicas ou após a finalização de projetos. A Decana de Extensão disse que 107

havia comentado esse assunto em outras reuniões da CEX e convidou a Drª Cátia Cruz, representante do 108

HUB, para que viesse à reunião da Câmara de Extensão, a fim de definir um fluxo de tramitação e 109

atuação de projetos de extensão dentro do Hospital Universitário. A Decana de Extensão passou a palavra 110

à Dra. Cátia Cruz que fez breve relato acerca das atividades da UnB desenvolvidas no Hospital 111

Universitário, ligadas diretamente à área da saúde, como programas de Residência Médica, atividades de 112

Graduação, Pesquisa e Extensão. A Dra. Cátia disse que foi entregue à Decana de Extensão pasta 113

demonstrativa acerca das atividades desenvolvidas no Hospital, os planos de trabalho referentes às 114

atividades de Pesquisa e Graduação e, informou que, ainda, o Hospital não possui fluxos definidos para o 115

desenvolvimento das Atividades de Extensão. Salientou a importância de se definir fluxos, como forma 116

de visibilidade e controle de atuação das atividades, haja vista que a direção do HUB é corresponsável 117

pelo que acontece nas dependências do Hospital. Disse que a intenção não é de bloquear as atividades e 118

nem a atuação de professores, pelo contrário, a intenção é atrair novos cursos e mais pessoas interessadas 119

em atuar no HUB, por considerar que seja um grande espaço de Extensão da Universidade. Disse, ainda, 120

que há projetos de extensão que são aprovados em todas as instâncias da UnB e seguem para o 121

desenvolvimento das ações sem antes comunicar a Direção do HUB e, muitas dessas atividades 122

necessitam de insumos que não foram discutidos e pactuados com o Hospital. Salientou, ainda, que as 123

atividades de assistência devem ser contínuas e pactuadas, pois o Hospital têm pacientes que foram 124

incorporados a esses trabalhos e não podem ter as atividades interrompidas. A Dra. Cátia Cruz solicitou 125

aos membros da CEX que orientassem aos Departamentos, àqueles que tenham interesse de atuar com 126

Atividades de Extensão no HUB, que solicitem, previamente, a autorização à Gerência de Ensino e 127

Pesquisa, a fim de se saber se a atividade proposta é viável ou não dentro do Hospital e quando os 128

projetos forem apreciados pelos Colegiados sejam observados se possuem a anuência do HUB. A Decana 129

de Extensão sugeriu que o Hospital criasse a Coordenadoria de Extensão ou que agregasse a Extensão na 130

Coordenadoria de Ensino e Pesquisa do HUB, a fim de abrir espaço para que o representante da Extensão 131

do Hospital Universitário possa participar efetivamente das reuniões da CEX. A Decana de Extensão 132

disse que havia conversado, anteriormente, com a Direção do Hospital que sugeriu que fossem 133

providenciados, junto à UNBTV, vídeos de conscientização acerca de variados temas, como instrumentos 134

de informação, para serem passados nas salas de espera e nos ambulatórios do HUB, além de folders 135

explicativos, para que todo o paciente tenha acesso à informação. Assim, a CEX deliberou que o DEX 136

formalizasse um documento elencando o fluxo de tramitação de propostas de Atividades de Extensão, que 137

tenham interesse em atuar no Hospital Universitário, para ser enviado à Direção do HUB. 3 – Discussão 138

sobre a minuta da Resolução nº 01/2015 da CEX. A Decana de Extensão disse que havia informado no 139

início da reunião da CEX que o CEPE não quis rediscutir a Resolução 060/2015, no que diz respeito ao 140

art. 8, que trata acerca da coordenação das Atividades de Extensão e, consequentemente, segue a mesma 141

deliberação para a Minuta 01/2015 da CEX, pois era o único ponto que havia ficado em aberto. A 142

professora Janaína Ferraz/Interfoco ressaltou que essa minuta será a base do Manual da Extensão que está 143

sendo trabalhado em uma linguagem simples, a fim de facilitar o entendimento no funcionamento da 144

Extensão. Deliberação: A minuta da Resolução nº 01/2015 foi aprovada por unanimidade. 4) Assuntos 145

Gerais: A Decana de Extensão solicitou aos membros da CEX a composição de uma comissão avaliadora 146

das propostas concorrentes ao Edital PIBEX 2015, a fim de avaliar cento e oitenta propostas de 147

Atividades de Extensão com trezentas e sessenta e oito solicitações de Bolsas. A Decana de Extensão 148

passou a palavra à Leocádia Chaves/DEX que explicou aos membros da CEX que a comissão analisará as 149

propostas, definirá a nota de corte e a quantidade de Bolsas para cada nota, haja vista, que em princípio, 150

não haverá análise subjetiva do mérito e, sim, análise objetiva dos quesitos exigidos no Edital. Assim, 151

candidataram-se para compor a referida comissão, os professores(as): Domingos Sávio Coelho/IP, Álvaro 152

Nogueira de Souza/FT, Antônio de Almeida Nobre Junior/FUP  Maria da Glória Lima/FS. A Decana de 153

Extensão informou que os trabalhos da comissão terão início no próximo dia vinte e cinco de junho, às 154

dez horas, no Decanato de Extensão. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e cinquenta e sete 155

minutos, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por encerrada a reunião, da qual 156

eu, Andreia Henrique Lustosa Vieira Rezende, secretária da Câmara de Extensão, lavrei a presente Ata, 157

que, depois de lida e aprovada, será assinada pela presidente deste Colegiado. 158

 159

Profª Thérèse Hofmann Gatti

Decana de Extensão

Andreia Henrique L. V. Rezende

Secretaria da CEX